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1 ÚVOD

Tato práce se bude zabývat pohledem Čechů, jejich postoji a

názory na sousední Německo a Němce samotné. Práce, a s ní spojen

průzkum, bude zaměřena na oblast českého pohraničí, přesněji na

teplický okres. V práci se budu snažit dojít k interpretaci pohledu

obyvatele teplicka na Německo. Práce si nestaví za cíl pojmout

problematiku názoru Čechů na Němce celoplošně, bude zaměřena pouze

na dvě věkové kohorty (středoškoláci a osoby starší 40 let) a to v rámci

teplického okresu.

Česko-německými vztahy se dnes zabývají mnozí autoři a

myslitelé, kupříkladu Broklová, Křen či Hilf. Sociálním aspektům česko-

německé problematiky se věnuje například Houžvička1. Na jejich dílech

bude postavena i má práce. Ta dále bude zaměřena především na vlastní

průzkum – jak obyvatelé teplického okresu nahlíží Němce a Německo.

Oba státy mají za sebou hojnou historii2, prostoupenou mnohými

konflikty. Jedním z nejzávažnějších je druhá světová válka, která

zanechala šrám na podobě česko-německých vztahů. Pokud chci

zkoumat pohled občana českého pohraničí na sousední Německo,

musím vzít v potaz i blízkou historii obou národů, kterou mají lidé

v podvědomí. Práce bude tedy zkoumat i názor Čechů na Němce

v kontextu společné historie 20. století, především pak v kontextu již

zmíněné druhé světové války a poválečného odsunu Němců ze Sudet.

Pomocí kvantitativních metod bych se chtěl dojít k interpretaci, jak

vlastně vidí dnes Češi (kteří zapadají do sledovaných věkových kohort),

žijící v pohraničí, Němce. Jelikož bude celá práce zaměřena výhradně na

1 [viz Houžvička 2012]
2 [viz Broklová 1998, Hilf 1996, Křen 1996, 2005, Seibt 1996]
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oblast teplického okresu, proto výsledky, které přinese, budou

zobecnitelné maximálně na další příhraniční regiony s Německem. Tuto

oblast jsem si vybral ze dvou důvodů. Za prvé si myslím, že právě

občané, žijící v Sudetech, budou více ovlivněni původním německým

prostředím a že budou mít v podvědomí česko-německé vztahy více, než

Češi, žijící mimo ně. Za druhé, v této oblasti žiji, proto bych se o tamější

české mentalitě vůči Němcům chtěl dovědět více.

Výzkumnou otázkou této práce bude zjistit, jak se liší názory na

Němce u dvou zvolených věkových kohort českých občanů, žijících

v teplickém okrese. První věkovou kohortu budou představovat mladí lidé

od 15 do 20 let, studující na středních školách. Věkovou kohortou druhou

budou představovat obyvatelé teplického okresu, žijící tam nejméně 10

let, s minimálním věkem 40 let.

Cílem této práce bude dobrat se zjištění, jak se liší názory obou

sledovaných věkových kohort, na Němce. Postoje k německému národu

a Německu samotnému budu zkoumat zaprvé z hlediska historického

kontextu soužití obou národů. Zadruhé z hlediska Německa dnešního

(jakožto státu s jednou z nejsilnějších ekonomik v Evropě), zatřetí

z pohledu do budoucna a česko-německých vztahů do budoucna.

Celá práce bude členěna do tří hlavních částí: teoretická

část, metodologická část a část analýzy a testování pracovních hypotéz.

V rámci teoretické části nastíním historii soužití obou národů a okomentuji

již provedené výzkumy na téma česko-německých vztahů.

V metodologické části představím cíle práce, sledovaný soubor, použité

metody a odhalím užitý výzkumný instrument. Třetí část práce se bude

zabývat testováním pracovních hypotéz a interpretací výsledků.

3

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historický kontext soužití Čechů a Němců

Poválečný odsun německého obyvatelstva z českého pohraničí je

jistě jednou ze zásadních událostí české historie 20. století. Jedná se o

vyústění vyhrocených vztahů mezi českým a německým obyvatelstvem

[např. Macháček 2002].

Jak se ale vlastně Němci dostali fyzicky do české společnosti? Jak

poukazuje Rudolf Hilf, byli to na prvním místě samotní Češi, kdo zapříčinil

příchod německého obyvatelstva na české území. Z důvodu nedostatku

obyvatel v pohraničních oblastech a nikým nedotčených úrodných oblastí,

byli v době středověku českými knížaty pozvány různé sorty obyvatel –

s cílem právě tato území osídlit (dělo se tak od konce 12. století do století

14.). Největší počet těchto lidí přicházelo právě ze západu. Jak bylo

příznačné pro dobu středověké pohraniční kolonizace, noví obyvatelé si

mohli půdu koupit relativně levně a na tuto půdu se vztahovalo dědičné

právo. Hilf v této době vidí počátky kontaktního soužití Čechů s Němci

uvnitř jednoho právního celku [Hilf 1996: 20 - 21].

Noví obyvatelé ze západu byli navíc pro české země značně

výhodní – přinesli spoustu nových technologií, co se oblasti zemědělství

týče. Na jedné straně tedy stál český národ, který byl těmito novými

znalostmi obohacen, a na straně druhé stáli němečtí ´kolonizátoři´,

kterým byla přiznaná mnohá práva. Tento systém byl tedy výhodný pro

obě strany. Německé obyvatelstvo se postupem času shromažďovalo

více ve městech, než na venkově (Češi povětšinou zůstávali na venkově,

zatímco obyvatelé z Německa později preferovali města a důraz na

technologický pokrok) [Cornwall 1994: 917 - 918] – důsledkem je

vytvoření smíšených česko-německých oblastí. Co se však jazyka týče,
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ten nebyl ve středověku vnímán jako něco, za co by měl český národ

bojovat. Problém ohledně jazyka přichází až s dobou národního

uvědomování v 19. století [Toms 2002: 7 -8].

Jak se zdá, česko-německé soužití probíhalo v pokoji, kromě

několika střetů, až do 19. století, kdy přichází sjednocení Německa u

našich sousedů a národní obrození v zemích českých. Obě strany si tak

začaly plně uvědomovat své příslušenství ke svému národu – Němci se

ukázali jako expanzivní národ, na druhé straně Češi si chtěli zachovat své

území se svým jazykem a pokud možno, dosáhnout jisté míry autonomie

vůči Rakousku-Uhersku. Postupně docházelo ke střetům německých a

českých názorů, jenž byly značně odlišné. Jak již uvádí Jan Křen, soužití

obou národů bylo poklidné, až na občasné střety, do doby národního

uvědomování, které přišlo v již zmíněném 19. století [Křen 1998: 21 - 22].

Nicméně jak poukazuje Rudolf Hilf, byli to na prvním místě samotní

Češi, kdo zapříčinil příchod německého obyvatelstva na české území.

Z důvodu nedostatku obyvatel v pohraničních oblastech a nikým

nedotčených úrodných oblastí, byli v době středověku českými knížaty

pozvány různé sorty obyvatel – s cílem právě tato území osídlit. Největší

počet těchto lidí přicházelo právě ze západu. Jak bylo příznačné pro dobu

středověké pohraniční kolonizace, noví obyvatelé si mohli půdu koupit

relativně levně a na tuto půdu se vztahovalo dědičné právo. Hilf v této

době vidí počátky kontaktního soužití Čechů s Němci uvnitř jednoho

právního celku [Hilf 1996: 20 - 21].

Během českého národního obrození to byl pak zvláště František

Palacký, kdo zprostředkovával českému obyvatelstvu názor obrozenců

na Němce. Dříve byl zásadním problémem jazyk – v dobách před

obrozením a národním uvědomováním nebyl problém, že se na úžení

českých zemí mluvilo česky a německy. Nyní ale, kvůli sílícímu

německému nacionalismu jazyk představuje značný problém.
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Nepředstavuje již pouze prostředek dorozumění, nyní se chápe

v dimenzích nacionálních – je znakem příslušnosti k danému národu,

nese s sebou pocit přináležení [Rak 1998: 50 - 51].

Z toho důvodu se Rakousko-Uherská monarchie pokusila o

urovnání vztahů mezi Čechy a Němci – plánovala rozdělit české území

na jazykové oblasti (tam, kde se ve většině mluvilo německy, utvořit

německou administrativu – a naopak). Tento pokus o smíření národů ale

nedopadl nijak valně. Byl totiž téměř okamžitě zamítnut českou politickou

stranou Mladočechů [Cornwall 1994: 916]. Doba konce 19. století byla

příznačná pro tento postup – jakékoli snahy třetí strany o „urovnání

sporů“ mezi Čechy a Němci byly vnímány velmi negativně. Obě strany

zastávaly své vyhraněná názory a žádná nechtěla ustoupit, tudíž


[…]


Lepší platy 1 2 3 4 5

Vyšší životní úroveň 1 2 3 4 5

Přátelství 1 2 3 4 5

Místo, kde bych chtěl/a žit 1 2 3 4 5

Zde dotazník končí. Děkuji Vám za jeho vyplnění a Váš čas. Dotazník je

čistě anonymní a získaná data budou použita pouze a výhradně v mé

bakalářské práci. Michal Švejda
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C: Tabulky Příloha C

Tabulka 1: Německo jako hrozba pro ČR

Považujete dnes Německo za možnou hrozbu pro ČR?

Věková kohorta Ano, rozhodně Spíše ano Spíše ne Vůbec ne Total

mladší (15-20 let)
3 12 34 18 67

4,48% 17,91% 50,75% 26,87% 100,00%

starší (40 a více let)
3 10 38 17 68

4,41% 14,71% 55,88% 25,00% 100,00%

Total
6 22 72 35 135

4,44% 16,30% 53,33% 25,93% 100,00%

Tabulka 2: Důležitost němčiny z hlediska budoucnosti

Respondentův názor na důležitost
Němčiny z hlediska budoucnosti

Typ školy Ano, důležitá Ne, nedůležitá Total

Gymnázium
12 14 26

46,15% 53,85% 100,00%

Střední škola
průmyslová

17 5 22

77,27% 22,73% 100,00%

Total
29 19 48

60,42% 39,58% 100,00%
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Tabulka 3: Znalost němčiny

Umíte německy?

Typ střední
školy

Ano, sice ne
plynule, ale

domluvím se
Ne Total

Gymnázium
4 22 26

15,38% 84,62% 100,00%

Střední škola
průmyslová

13 9 22

59,09% 40,91% 100,00%

Total
17 31 48

35,42% 64,58% 100,00%

Tabulka 4: Znalost němčiny a její důležitost

Myslíte si, že je důležité (z hlediska
budoucnosti) se učit němčinu?

Umíte německy? Ano, důležité Ne, nedůležité Total

Ano, sice ne plynule, ale
domluvím se

15 2 17

88,24% 11,76% 100,00%

Ne
14 17 31

45,16% 54,84% 100,00%

Total
29 19 48

60,42% 39,58% 100,00%
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Tabulka 5: Mínění o poválečném odsunu Němců dle stáří obytného

prostoru

Mínění respondenta o odsunu Němců

Stáří
domu

Křivda
Čechů na
Němcích

Pomsta
Čechů za

válku

Logické
vyústění č.-n.

vztahů

Spravedlivá
náprava za

zabrání
Sudet

Vytvoření
propasti mezi

Čechy a
Němci

Nevím, co si
mám o
odsunu
myslet

Total

Před
1945

4 7 25 4 0 0 40

10,00% 17,50% 62,50% 10,00% 0,00% 0,00% 100,00%

Po 1945
3 14 37 18 4 1 77

3,90% 18,18% 48,05% 23,38% 5,19% 1,30% 100,00%

Total
7 21 62 22 4 1 117

5,98% 17,95% 52,99% 18,80% 3,42% 0,85% 100,00%

Tabulka 6: Mínění o poválečném odsunu Němců dle politického názoru

Mínění respondenta o odsunu Němců

Sympatie s
prezidentským

kandidátem

Křivda
Čechů

na
Němcích

Pomsta
Čechů

za
válku

Logické
vyústění

č.-n.
vztahů

Spravedlivá
náprava za

zabrání Sudet

Vytvoření
propasti

mezi Čechy
a Němci

Nevím, co
si mám o
odsunu
myslet

Total

Sympatie se
Zemanem

1 5 17 7 0 0 30

3,33% 16,67% 56,67% 23,33% 0,00% 0,00% 100,00%

Sympatie se
Schwarzenbergem

5 6 8 4 1 0 24

20,83% 25,00% 33,33% 16,67% 4,17% 0,00% 100,00%

Ani s jedním
nesympatizuji

1 10 37 11 3 1 63

1,59% 15,87% 58,73% 17,46% 4,76% 1,59% 100,00%

Total
7 21 62 22 4 1 117

5,98% 17,95% 52,99% 18,80% 3,42% 0,85% 100,00%

71

Tabulka 7: Víra v pozitivní budoucnost

Věříte v pozitivní budoucnost ČR a
Německa?

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Ano 63 46,67%

Ne 11 8,15%

Nemůžu rozhodnout 61 45,19%

Total 135 100,00%

Tabulka 8: Vstup německých firem na český trh

Mělo by více německých firem
vstupovat na český trh?

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Ano, rozhodně 30 22,22%

Ano, ale jen některé 61 45,19%

Ne 19 14,07%

Nevím 25 18,52%

Total 135 100,00%

Tabulka 9: Sbližování ČR a Německa

Považujete sbližování ČR s Německem
za správné?

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Ano 94 69,63%

Ne 11 8,15%

Nevím 30 22,22%

Total 135 100,00%
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Tabulka 10: Nakupování v Německu

Jezdíte nakupovat do Německa?
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

Ano 78 67,24%

Ne 38 32,76%

Total 116 100,00%

Tabulka 11: Důvody nakupování v Německu

Důvod nakupování v Německu
Absolutní četnost

odpovědí

Levnější zboží 37

Ochotní lidé 9

Větší výběr zboží 47

Kvalitnější zboží 57

Rád/a konverzuji v němčině 0

Další důvody 3
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D: Grafy Příloha D

Graf 1: Kontext uvažování o Německu – obě věkové kohorty

Graf 2: Kontext uvažování o Německu – studenti a starší
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Graf 3: Názor mladších respondentů na vlastnosti Čechů a Němců
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Graf 4: Názor starších respondentů na vlastnosti Čechů a Němců
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