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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce Michala Švejdy bylo zjistit: „ jak se liší názory obou sledovaných kohort (15-20 let a 40 a více let) na Němce“ (str. 2). Podrobnější výzkumné otázky student formuloval na str. 13 až 16 včetně pěti hypotéz. Týkaly se názorů Čechů z Teplic na minulost a budoucnost vztahů s Němci a Německem, válečnou historii, odsun, výuku němčiny i praktické stránky spolupráce, nakupování a přátelství s Němci. To vše ve srovnávací perspektivě dvou věkových kohort.

Michal Švejda položené otázky krok za krokem zodpovídal. I když vzhledem k možnostem malých výběrových souborů některé jeho odpovědi nemohly být dostatečně definitivní, dospěl k pozitivnímu zjištění malých mezigeneračních rozdílů a odhalil a smysluplně interpretoval převážně pozitivní postoje zkoumaných souborů osob žijících v českém pohraničí k Němcům a k Německu. Cíl práce byl splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Michal Švejda předložil teoreticky rámovanou empirickou studii zabývající se dosti důležitým tématem mezigeneračních rozdílů v názorech a postojích českého obyvatelstva v pohraničí k Němcům a Německu. Předložená bakalářská práce pokrývá několik bezesporu inspirativních témat vztahu Čechů k Němcům. Za tvůrčí pohled je třeba považovat komparativní rovinu řešení s ohledem na dvě rozdílné věkové kohorty: 15-20 a 40-70 let.
Práce je tvořena teoretickou částí (str. 3 – 12), metodologií (str. 13 – 20), analytickou částí a výsledky (str. 21 – 42) a stručným závěrem (str. 43 – 44). Teoretická část se v potřebné míře opírá o dostatečně reprezentativní literaturu, vzhledem k tématu především českou. Za hlavní přínos práce lze považovat dobře rozpracovanou komparativní metodologii a zejména pak analytickou část, systematicky postupně zodpovídající jednotlivé položené otázky. Práce je doplněna velice zdařilými grafy (příloha D str. 73 - 75), tabulkami (rozsáhlá příloha C), nadstandardní přílohou A (obsahující konceptualizaci pojmů a operacionalizaci proměnných) a přílohou B s výzkumným instrumentem.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je čtivá, srozumitelná. Michal Švejda používá standardní odkazy na literaturu a prameny. V úvodu práce jsou tři chyby: jednak se opakuje citace R. Hilfa na str. 3 a pak na str. 4 a dále na str. 4 je chybně použité zájmeno a překlep. V ostatních částech textu se takovéto ani jiné chyby nevyskytují. Členění kapitol je přehledné, přílohy práci velmi vhodně doplňují, jen grafy by bylo patrně vhodnější zařadit přímo do textu. Velmi dobře ilustrují poznatky, k nimž Michal Švejda dospěl, a pro čtenáře by bylo pohodlnější mít je „při ruce“.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Michal Švejda předložil ucelenou empiricky orientovanou komparativní studii zaměřenou na společensky aktuální téma postojů Čechů ze Sudet k Němcům. V první části se vyrovnal s tématem česko – německých vztahů v moderní historii i současnosti. K „současnosti“ využil publikovaných výsledků několika výzkumů k postojům Čechů k Němcům. Využil i aktualizace tématu, k němuž došlo v průběhu přímých presidentských voleb v lednu 2013 a spojil své dotazování s generačním srovnáním postojů k odsunu německého obyvatelstva a k dekretům presidenta Eduarda Beneše. Silnou stránkou práce je systematický způsob, jaký autor zvolil při zodpovídání jednotlivých výzkumných otázek, včetně zvládnutí statistického srovnání sebraných dat pomocí fakultou licencovaného software STATA (s nímž se student samostatně naučil na potřebné základní úrovni zacházet). Použil v daných souvislostech velmi vhodnou metodu sémantického diferenciálu (grafy 3 a 4 str. 74 a 75) a výsledky s ní spojené správně interpetoval. Důležité je, že student nepřecenil platnost zpracovávaných dat. Jeho interpretace jsou „čisté“ a dostatečně rezervované ve vztahu k hodnotě sebraných dat. Prokázal, že se naučil velmi pěkně zvládnout na bakalářské úrovni řešení teoreticky zakotveného sociologického problému s praktickými společenskými konotacemi.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co Vás nejvíce překvapilo při řešení Vašeho výzkumného úkolu? Které výzkumné otázky jste nemohl úplně zodpovědět a proč? Jak by mohlo vypadat pokračování Vašeho výzkumu?
2. Závěry vašeho průzkumu ukázaly, že reminiscence na válku a na odsun německého obyvatelstva nehrály v postojích vašich respondentů rozhodující úlohu. Když vezmete v úvahu tyto výsledky, jak si vysvětlíte, že ve druhém kole přímých presidentských voleb koncem ledna 2013 bylo téma „Benešových dekretů“ jedním z významných důvodů vítězství Miloše Zemana nad Karlem Schwarzenbergem.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.